ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRANSPORTE,
URBANISMO E HABITAÇÃO.
ATA Nº12/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove do mês de setembro do ano de 2025, às 15h48, no Plenário da Câmara Municipal
de Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o
início da reunião da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Transporte, Urbanismo e Habitação.
Estavam presentes a Servidora Telma Elizabeth Lemos Reis, e os Vereadores Gabriel Caldeira,
Presidente, Dr. Odarlone Orente, Secretário e Tiago Cordeiro de Lima, Relator.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2025 – Vereador Guilherme Livoti
ASSUNTO:- "Altera o art. 302 da Lei Complementar nº 09, de 31 de dezembro de 2020 (Código de
Obras e Edificações), para harmonizar critérios de implantação de postos de abastecimento e serviços
com as normas vigentes."
Presidente solicitou ao Relator Tiago Cordeiro que fizesse a leitura de seu Relatório.
Feita a leitura do Relatório pelo Relator da Comissão, favorável a livre tramitação, Presidente
colocou-o em discussão e em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

Presidente solicitou a Assessoria Técnica das Comissões que convocasse uma Audência Pública para
o dia 10 de outubro, às 19h, na Câmara Municipal, para discussão do Projeto de Lei Complementar
nº 08/2025, de autoria do Vereador Guilherme Livoti.

Atendendo aos dispositivos legais, foi liberado para apreciação do Plenário o Projeto de Lei
Complementar nº 08/2025, de autoria do Vereador Guilherme Livoti. Nada mais havendo a tratar,
Senhor Presidente declarou encerrada a presente Reunião (15h53). A Ata vai assinada pelos
Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube.

Gabriel Caldeira
PRESIDENTE

                   Dr. Odarlone Orente                                             Tiago Cordeiro de Lima
                     SECRETÁRIO                                                                RELATOR

A
R

C
 0

12
/2

02
5

-
A

R
C

-R
-5

02
-2

02
5-

09
-2

9
-

 -
 A

U
T

O
R

IA
: C

om
is

sã
o

de
 O

br
as

, S
er

vi
ço

s
P

úb
lic

os
, T

ra
ns

po
rt

e,
 U

rb
an

is
m

o
e

H
ab

ita
çã

o
-

O
B

R

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//h
ttp

s:
//a

pu
ca

ra
na

.le
gi

flo
w

.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2F
69

B
A

F
E

63
3C

08
3A

8F
E

08
89

B
46

C
E

05
F

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

10
04

97

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E64BECDB56476107A693414FDFB596F CODIGO DO DOCUMENTO: 100497
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://https://apucarana.legiflow.com.br/autenticidadepdf

ARC 012/2025
AUTORIA: Comissão de Obras, Serviços Públicos, Transporte, Urbanismo e Habitação - OBR

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:06358473964 EM 08/10/2025 14:38:02
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.apucarana.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202510081438011759945082-100497.pdf
02) GABRIEL CALDEIRA:67998879904 EM 08/10/2025 15:09:42
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.apucarana.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202510081509411759946981-100497.pdf
03) ODARLONE SANTOS DE SOUZA ORENTE:00568534913 EM 20/10/2025 10:14:49
https://cdn-apucarana.legiflow.com.br/uploads/icpsigned-202510201014481760966088-100497.pdf

-- FIM --